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ЦЕЛЬ   ДИАГНОСТИКИ ДИАГНОСТИЧЕСКИЙ    ИНСТРУМЕНТАРИЙ
Определение психологической комфортности учащихся на 
разных уроках

Методика  «Цветные письма»

Определение доминирующих эмоциональных состояний у 
пятиклассников и выявление превалирующих чувств в школе, 
определяющих уровень адаптированности учащихся

Опросник   «Чувства в школе»

Изучение уровня и характера тревожности, связанной со 
школой у детей

Тест школьной тревожности Филлипса

Изучение социально-психологических аспектов самооценки 
детей в контексте определения ими своего собственного места 
в учебной группе одноклассников (отождествление своего 
реального социального положения в учебной группе и 
своего идеального социального положения)

Проективная социально-психологическая 
методика «Дерево с человечками». Автор – 
Д. Лампен, адаптация Л.П. Пономаренко

(тест-задание)

Изучение мотивации учащихся Методика изучения мотивации учащихся 
при переходе в основную школу

ТЕСТОВЫЙ МИНИМУМ 
ДЛЯ ОЦЕНИВАНИЯ УРОВНЯ АДАПТАЦИИ ДЕТЕЙ 

5 КЛАССА

Основная цель исследования:
– изучить возможности успешной адаптации учащихся при переходе 

из начальной в основную школу.



МЕТОДИКА  «ЦВЕТНЫЕ ПИСЬМА»
Цель: определение психологической комфортности учащихся на разных уроках.

№
п/п

Ф.И.
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ОГИЧЕС

КОГО 
СОСТОЯ
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1 Ф.И. 11+1-
2 Ф.И. 10+2-
3 Ф.И. 9+3-
4 Ф.И. 8+3-1=
5 Ф.И. 10+2-
6 Ф.И. 12+0-
7 Ф.И. 11+1=
8 Ф.И. 9+3-
9 Ф.И. 10+2-
10 Ф.И. 5+6-1=
11 Ф.И. 12+

Спокойствие
Уверенность
Энергия, стремление к активной деятельности
Активность, стремление к общению
Нейтральная граница
Страх
Тревога
Стресс



МЕТОДИКА  «ЦВЕТНЫЕ ПИСЬМА»
Цель: определение психологической комфортности учащихся на разных уроках.

КОЛ-ВО ДЕТЕЙ, 
%

ХАРАКТЕР   ОБЩЕГО    ПСИХОЛОГИЧЕСКОГО   СОСТОЯНИЯ   НА   УРОКАХ
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СПОКОЙСТВИЕ, 
УВЕРЕННОСТЬ, 
СТРЕМЛЕНИЕ К 

АКТИВНОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

(ЭНЕРГИЯ), ОБЩЕНИЮ

91%
(10)

72%
(8)

91%
(10)

64%(
7)

82%(
9)

82%(
9)

82%(
9)

82%
(9)

91%
(10)

91%
(10)

72%
(8)

72%
(8)

СТРАХ, СТРЕСС, ТРЕВОГА 9%
(1)

18%
(2)

9%
(1)

27%
(3)

18%
(2)

18%
(2)

9%
(1)

18%
(2)

9%
(1)

9%
(1)

27%
(3)

27%
(3)

НЕЙТРАЛЬНАЯ  ГРАНИЦА 0% 9%
(1)

0% 9%
(1)

0% 0% 9%
(1)

0% 0% 0% 0% 0%

Вывод: 
1) 18%(2) учеников  чувствуют себя на всех уроках эмоционально 
комфортно,
2) 27%(3) учеников   имеют признаки  возможной дезадаптации (ВДА),
3) 9%(1) - признаки дезадаптации (ДА) 



ОПРОСНИК  «ЧУВСТВА  В  ШКОЛЕ»
Цель: определение доминирующих эмоциональных состояний у пятиклассников и 

выявление превалирующих чувств в школе, определяющих уровень адаптированности.
КОЛИЧЕ

СТВО 
ПОЗИТИ
ВНЫХ И 
НЕГАТИ
ВНЫХ 

ЧУВСТВ 
НА 

УРОКАХ

Ф.И. 6+2-
Ф.И. 0+8-
Ф.И. 1+7-
Ф.И. 4+4-
Ф.И. 5+3-
Ф.И. 4+4-
Ф.И. 6+2-
Ф.И. 6+2-
Ф.И. 5+3-
Ф.И. 2+6-
Ф.И. 4+4-

1) у 27%(3) учащихся  школьная жизнь в основном вызывает  положительные  чувства,
2) 27%(3) - переживания в школе связаны с негативными  ощущениями,
3) 64%(7) детей характерно беспокойство, что может говорить о низком уровне школьной адаптации 
(ДА)

Вывод:



ТЕСТ  ШКОЛЬНОЙ  ТРЕВОЖНОСТИ  ФИЛЛИПСА
Цель: изучение уровня и характера тревожности, связанной со школой у детей 

Ф.И. 1 
Общая 

тревожность 
в школе 

2 
Переживание 
социального 

стресса 

3 
Фрустрация 

потребности в 
достижении 

успеха 

4 
Страх само- 
выражения 

5 
Страх ситуации 

проверки 
знаний 

6 
Страх не 

соответствовать  
ожиданиям 

окружающих 

7 
Низкая физио- 

логическая 
сопротивляемость 

стрессу 

8 
Проблемы и 

страхи в 
отношениях с 

учителями 

КОЛИЧЕСТВО  ФАКТОРОВ 
ТРЕВОЖНОСТИ С 
ПОВЫШЕННЫМ И 

ВЫСОКИМ УРОВНЕМ 

Ф.И. 32% 54%  92%  50%  17% 40%  60%  63% 5 
Ф.И. 63% 27% 38%  33% 17% 40%  80%  38% 2 
Ф.И.  41% 27% 54%  17% 50% 20%  60%  88% 4 
Ф.И. 55% 36% 38%  67% 0%  20%  60%  38% 3 
Ф.И. 91%  82%  69%  50%  67%  100%  100%  50% 8 
Ф.И.  0%  36%  38%  17%  0%  20%  0%  38% 0 
Ф.И. 50%  27% 77%  33%  33%  60%  40%  38% 3 
Ф.И. 55% 82% 54%  33%  33%  40%  40%  50% 4 
Ф.И.  14% 73% 46%  0%  0%  0%  40%  25% 1 
Ф.И. 73% 54% 46%  100%  50%  60%  100%  50% 7 
Ф.И.  41% 64% 54% 33%  33%  80%  80%  50% 5 

УРОВЕНЬ / КОЛ-ВО ДЕТЕЙ, %
ПОВЫШЕННЫЙ, 

ВЫСОКИЙ
55% (6) 55%(6) 55% (6) 36%(4) 27%(3) 36%(4) 64%(7) 55%(6) 

1) у 9%(1)  уровень школьной тревожности в норме;
2) наибольшее кол-во  детей 64%(7) имеют низкую физиологическую сопротивляемость стрессу;
3) наименьшее количество - 27%(3) - испытывают страх проверки знаний;
4) 18%(2) учеников имеют наибольшее количество факторов повышенного и высокого уровня, что может 

способствовать формированию негативных эмоциональных переживаний различных школьных ситуаций, не 
позволяющие чувствовать себя комфортно, быть мотивированным, развивать свои потребности в успехе, что в 
целом может сформировать  в детях низкий уровень школьной адаптации  (ДА)

Вывод:



ПРОЕКТИВНАЯ СОЦИАЛЬНО-ПСИХОЛОГИЧЕСКАЯ МЕТОДИКА 
«ДЕРЕВО С ЧЕЛОВЕЧКАМИ»

Цель: изучение социально-психологических аспектов самооценки детей в контексте определения ими своего 
собственного места в учебной группе одноклассников (он отождествляет своё реальное социальное 
положение в учебной группе и своё идеальное социальное положение)

Ф.И. ВЫБОР ПОЗИЦИИ
Реальное собственное социальное положение 

в группе в представлениях обучающихся
Желаемое (идеальное) собственное социальное положение 

в группе в представлениях обучающихся
Ф.И. Мотивация на развлечения Общительность, дружеская поддержка
Ф.И. Отстраненность от учебного процесса, уход в 

себя
Часто выбирают как перспективу учащиеся с завышенной 
самооценкой и установкой на лидерство

Ф.И. Комфортное состояние, нормальная адаптация Установка на лидерство
Ф.И. Комфортное состояние, нормальная адаптация Установка на преодоление препятствий
Ф.И. Общительность, дружеская поддержка Установка на лидерство
Ф.И. Устойчивость положения (желание добиваться 

успехов, не преодолевая трудности)
Установка на лидерство

Ф.И. Общительность, дружеская поддержка Установка на лидерство
Ф.И. Общительность, дружеская поддержка Комфортное состояние, нормальная адаптация
Ф.И. Утомляемость, общая слабость. Небольшой 

запас сил, застенчивость
Установка на лидерство

Ф.И. Утомляемость, общая слабость. Небольшой 
запас сил, застенчивость.

Общительность, дружеская поддержка 

Ф.И. Комфортное состояние, нормальная адаптация Утомляемость, общая слабость. Небольшой запас сил, 
застенчивость

- у большинства ребят  55%(6) выражено стремление добиваться лидерских позиций, без усилий 
на преодоление трудностей, что может неблагоприятно повлиять на окружающих.Вывод:



МЕТОДИКА  ИЗУЧЕНИЯ  МОТИВАЦИИ  УЧАЩИХСЯ 

Я стараюсь учиться 
лучше, чтобы…

Я не могу учиться 
лучше, так как…

Если я получаю 
хорошую отметку, 
мне больше всего 

нравится то, что…

Если я получу 
плохую отметку, мне 

больше всего не 
нравится то, что…

Количественный анализ:
1) У 100% детей в достаточной степени сформирован школьный мотив. 

2) Факторы, объясняющие причину возникновения ВДА:
•Я не могу учиться лучше, так как  …..  

- мне трудно усвоить учебный материал  -82% (9),
- я не успеваю работать вместе со всеми…, не могу заставить себя делать это…, у меня есть более интересные дела…  - 55% (6).
- можно учиться плохо, а зарабатывать впоследствии хорошо…, мне мешают дома…, в школе меня часто ругают…- 18%(2).

•Если я получу плохую отметку, мне больше всего не нравится….. 
- я плохо знаю учебный материал – 73%(8), …или беспокоятся, что 
- одноклассники будут смеяться надо мной, мама будет расстроена – 55%(6),
- я буду считаться плохим – 45%(5)

Качественный анализ:
У 100%(11) детей выявлен позиционный мотив, который строится на желании доминировать в группе, коллективе, стремлении 

быть лидером, оказывать влияние на других учеников, желании занять определенное положение в отношениях с окружающими, 
заслужить авторитет, получить одобрение окружающих.  Они проявляются в попытках самоутверждения. Позиционные 
социальные мотивы в этом возрасте представлены желанием ребенка получить главным образом одобрение учителя и родителя.

Вывод: у детей в достаточной степени сформировано положительное 
отношение к школе, но недостаточно развиты  те виды 
мотивации (познавательные, социальные), которые могли бы 
свидетельствовать об успехе и эффективности 
образовательного процесса.



Ф.И.
КОЛИЧЕСТ

ВО  
ФАКТОРОВ 
ТРЕВОЖНО

СТИ С 
ПОВЫШЕН

НЫМ И 
ВЫСОКИМ 
УРОВНЕМ

ПСИХОЛОГИЧЕСКОЕ 
СОСТОЯНИЕ НА УРОКАХ

ЧУВСТВА, 
ЭМОЦИОНАЛЬНОЕ

СОСТОЯНИЕ НА УРОКАХ 
ПРЕОБЛАДАЮЩИЙ 

ВИД ШКОЛЬНОЙ 
МОТИВАЦИИ

ГРУППА 
 СОПРОВОЖДЕНИЯ

(ГС)

ПРЕОБЛАДАНИЕ 
ПСИХОЛОГИЧЕСКОГО 

СОСТОЯНИЯ НА УРОКАХ

КОЛ-ВО ПОЗИТИВНЫХ И 
НЕГАТИВНЫХ ЧУВСТВ НА УРОКАХ

Ф.И. 5 11+1- 6+2- П ГС
Ф.И. 2 10+2- 0+8- П ГС
Ф.И. 4 9+3- 1+7- П ГС
Ф.И. 3 8+3-1= 4+4- П ГС
Ф.И. 8 10+2- 5+3- П ГС
Ф.И. 0 12+0- 4+4- П ГС
Ф.И. 3 11+1= 6+2- П ГС
Ф.И. 4 9+3- 6+2- П ГС
Ф.И. 1 10+2- 5+3- П ГС
Ф.И. 7 5+6-1= 2+6- П ГС
Ф.И. 5 12+ 4+4- П ГС

АНАЛИТИЧЕСКИЕ  ВЫВОДЫ:

Задача педагогов – формировать познавательный и социальный мотив к учебной деятельности, 
оказывать эмоциональную поддержку в новых ситуациях адаптационного периода, содействие для  
развития лидерских качеств, активной жизненно-социальной позиции, эффективных 
коммуникативных взаимодействий со сверстниками и взрослыми, сплоченности классного 
коллектива.

Вывод: необходимо психолого-педагогическое сопровождение пятиклассников. 


